2015年吴川市卫生和计划
生育局部门决算基本情况说明
为了进一步规范部门决算公开工作，根据《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国政府信息公开条例》、《国务院关于深化预算管理制度改革》（国发【2014】45号）、《2016年政务公开工作要点》（国发【2016】19号）、《关于做好2015年度部门决算批复及公开工作的通知》（粤财办【2016】18）、《关于做好2015年度部门决算批复及公开工作的通知》（湛财库【2016】35）、吴川市财政局《关于批复2015年部门决算的通知》（吴财库〔2016〕6号）等有关要求，现将市财政局对我局2015年部门决算批复进行具体说明如下：
一、基本情况
（一）机构设置、职能
1、我局设12个内设机构，主要职能是负责贯彻执行国家、省、市有关医疗、卫生、计生等方面的法律、法规和政策；组织起草医疗卫生、计生等有关地方性法规、规章草案和政策；推进医药卫生体制改革；拟订卫生、计划生育行业发展规划，健全、完善公共卫生服务体系和医疗服务体系，组织实施公共场所卫生、传染病防治等公共卫生监督管理；完善和推进中医事业健康发展；承担医疗服务和计划生育技术服务的行业监督管理责任，建立医疗机构、计生服务机构的质量评价和监督体系；组织实施计划生育目标管理责任制的考核；协同有关部门对流动人口进行综合治理等职责。
2、列入决算编制的下属单位及机构5个，分别为吴川市计划生育服务站、吴川市卫生学校（吴川市健康教育所）、吴川市献血站、吴川市计划生育协会、麻风村。吴川市计划生育服务站主要职能是负责全市育龄夫妇的孕前优生检查及大部分计划生育技术服务工作；吴川市卫生学校（吴川市健康教育所）主要职能是负责指导开展全市毕业后医学教育和继续医学教育，建立住院医师规范化培训制度和专科医师培训制度，指导卫生技术人员岗位培训工作，组织实施卫生和计划生育宣传、公众健康教育、健康促进工作；吴川市献血站主要职能是负责全市无偿献血工作；吴川市计划生育协会主要职能是积极推动计划生育基本国策的落实，探索通过群众自治的途径，维护群众的合法权益，服务计划生育群众和家庭，开展“三结合”项目，健全和创新开展计划生育群众工作的长效机制；麻风村主要职能是负责全市麻风病防治防控工作。
（二）人员构成情况
1、我局设行政编制33名，后勤服务编制人员数5名，共编制人数38名。实有在职人员33名，离岗退养人员1名，离退休人员35名。
2、列入决算编制的下属人员构成分别为吴川市计划生育服务站编制人数34名，实有在职人员34名，退休人员22名；吴川市卫生学校（吴川市健康教育所）编制人数5名，实有在职人员1名，退休人员5名；吴川市献血站编制人数7名，实有在职人员6名，退休人员1名；吴川市计划生育协会编制人数5名，实有在职人员4名；麻风村编制人数3名，实有在职人员3名，退休人员6名。

（三）决算年度的主要工作任务
2015年，我市卫生计生工作的总体思路是：以党的十八届三中全会精神为指导，按照市委、市政府的决策部署和要求，进一步解放思想，转变观念，以深化医药卫生体制改革和推动卫生计生事业跨越式发展为重点，聚焦战略重点和民生需求，全面提升行业管理水平和服务能力，进一步提高全民健康水平，促进人口长期均衡发展。
二、预算执行情况说明及分析
（一）预算执行情况
2015年度上年结转和结余800.83万元，本年收入决算2863.45万元，其中：财政拨款收入2858.11万元，其他收入5.34万元，本年支出3407.88万元，年末结转和结余256.4万元，其中：项目支出结转和结余153.76万元。
（二）预算执行分析
2014年度结转和结余800.83万元、2015度结转和结余153.76万元，结转和结余减少了647.07万元，增加了支出率，盘活了财政资金支出；2014年度财政收入2256.23万元、2015年度财政收入2858.11万元，财政增加投入了601.88万元，增加了26.68%；2014年度支出1564.51万元、2015年度支出支出3407.88万元，支出1843.37万元，增加了117.8%，只要是盘活了财政资金，增加了支出速度，结转和结余减少了，为了进一步规范部门预算支出。
三、支出决算说明
2015年支出决算3407.88万元，其中财政拨款支出3407.88万元。财政拨款支出按用途划分，基本支出 573.38万元，占总支出16.83%，其中：工资福利支出317.55万元，对个人和家庭的补助支出196.3万元，其他商品和服务支出59.52万元，其他资本性支出等支出5.34万元；项目支出决算2829.16万元，占83.02%。
四、“三公经费”支出说明
      2015年“三公经费”财政拨款支出49.07万元，具体说明如下：

  1、2015年内没有因公出国（境）费支出。
2、公务用车购置及运行维护费支出33.38万元，主要包括：公务用车5辆（10月份车改后2辆），全年运行维护费支出33.38万元，平均每辆6.68万元。
3、公务接待费支出15.69万元，主要用于公务接待。

吴川市卫生和计划生育局

2016年9月2日